Российская Федерация

Орловская область Кромской район

Шаховский сельский Совет народных депутатов
РЕШЕНИЕ

26 декабря 2025 года                                                                                  № 44-5 сс

О внесении изменений в Положения об оплате труда работников,  занимающих должности по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности администрации Шаховского сельского поселения» утвержденное Решением №15-5 с/с от 27 декабря 2017 года Шаховского сельского Совета народных депутатов  «Об утверждении Положения об оплате труда работников, занимающих должности по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности администрации Шаховского сельского поселения»

В соответствии со статьёй 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьёй 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 134, 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях упорядочения условий оплаты труда работников, занимающих должности по  материально-техническому и организационному обеспечению деятельности администрации Шаховского сельского поселения, Шаховский сельский Совет народных депутатов

Решил:

1. В Положение Об оплате труда работников, занимающих должности по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности администрации Шаховского сельского поселения, утвержденное решением Шаховского сельского Совета народных депутатов от 27.12.2017 года № 15-5 с/с (далее-Положение), внести следующие изменения:

1.1 п. 3.2 статьи 3 раздела 3 «Положение об оплате труда работников, занимающих должности по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности администрации Шаховского сельского поселения» изложить в следующей редакции:

«п. 3.2 Размеры должностных окладов технического персонала являются едиными исходя из коэффициентов должностного оклада к базовому должностному окладу, который составляет 11804 (одиннадцать тысяч восемьсот четыре) рубля 00 копеек, согласно приложению №1 к настоящему Положению и ежегодно индексируется с учетом инфляции на основании Решения Шаховского сельского Совета народных депутатов.»

1.2 приложение 1 к Положению об оплате труда работников, занимающих должности по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности администрации Шаховского сельского поселения изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.3. в подпункте 2 пункта 6.4. статьи 6 Положения слова «в размере месячного денежного содержания» заменить словами «в размере трех денежных содержаний».

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2026 года.

4.Опубликовать настоящее Решение в сетевом издании «Официальный сайт администрации Кромского района Орловской области» (https://adm-krom.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                        А.В.Кузнецов

Приложение к

Решению Шаховского сельского

Совета народных депутатов

от 26 декабря 2025 г. №44-5 сс

Приложение  1
к Положению об оплате труда работников,

 занимающих должности по  материально-техническому

и организационному  обеспечению

 деятельности  администрации Шаховского сельского поселения

Размеры коэффициентов работников, занимающих должности по
материально-техническому и организационному обеспечению деятельности администрации

Шаховского  сельского поселения

	N и/и
	Наименование должностей
	Коэффициент

	1.
	Главный бухгалтер
	1,3

	2.
	Специалист ВУС
	0,4

	3.
	Уборщик служебных помещений
	0,4

Приложение

 к решению
администрации

Шаховского сельского поселения

 от 27.12.2017 № 15-5  с/с
ПОЛОЖЕНИЕ
об оплате труда работников, занимающих должности

 по материально-техническому и организационному обеспечению деятельности  администрации Шаховского сельского поселения

1. Общие положения

Настоящее «Положение об оплате труда работников, занимающих должности по  материально-техническому и организационному обеспечению деятельности администрации Шаховского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии  со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 135,144 Трудового Кодекса, Едиными рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений, Устава Шаховского сельского поселения.
Положение вводится в целях повышения ответственности и материальной заинтересованности работников, занимающих должности по  материально-техническому и организационному обеспечению деятельности  администрации Шаховского сельского поселения (далее - технический персонал).
В Положение, в связи с возникающей необходимостью, могут вноситься изменения и дополнения. При внесении множества принципиальных изменений и дополнений разрабатывается и утверждается новое Положение.
Заработная плата выплачивается не реже, чем каждые полмесяца: 1-го и 15-го числа каждого месяца. При совпадении дня выплаты зарплаты с выходным или не рабочим праздничным днём выплата заработной платы производится накануне этого дня.

2. Система оплаты труда технического персонала
Оплата труда технического персонала производится в виде денежного содержания, которое включает в себя:
1) должностной оклад;
2) выплаты компенсационного характера;
3) выплаты стимулирующего характера.
3.
Порядок установления должностных окладов технического
персонала

3.1
К техническому персоналу относятся следующие категории
работников:

1.Главный бухгалтер

2.Специалист ВУС

3.Юрист

4.Уборщик служебных помещений
3.2
Размеры должностных окладов технического персонала являются едиными исходя из коэффициентов должностного оклада к базовому должностному окладу, который составляет 11804 (одиннадцать тысяч восемьсот четыре) рубля 00 копеек, согласно приложению №1 к настоящему Положению и ежегодно индексируется с учетом инфляции на основании Решения Шаховского сельского Совета народных депутатов..

4.
Компенсационные выплаты отдельным категориям работников из числа технического персонала
Отдельным категориям работников из числа технического персонала ежемесячно выплачиваются доплаты к должностному окладу, согласно штатному расписания утвержденного Главой Шаховского сельского поселения, в следующих размерах:
1)
за работу в ночное время работникам, занятым на работе в ночное время (с 22 до 6 часов), в размере 25 процентов должностного оклада;
2)
за   расширение   зон   обслуживания   -   до   100   процентов   от должностного оклада.

5.   Стимулирующие выплаты техническому персоналу

5.1 Ежемесячная выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается работникам из числа технического персонала к должностному окладу в размере до 300 процентов, согласно штатному расписания утвержденного Главой Шаховского сельского поселения.

5.2
Ежемесячная выплата к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от общего трудового стажа работы в следующих размерах:
при стаже работы:
в процентах
от 1 года до 5 лет
10
от 5 до 10 лет
15
от 10 до 15 лет
20
свыше 15 лет
30
5.3
Ежемесячная выплата за качество выполняемых работ устанавливается по результатам работы за месяц, размере - до 300 процентов от должностного оклада, согласно штатного расписания утвержденного Главой сельского поселения и выплачивается работникам, в том числе и уволившимся по уважительной причине (в порядке перевода, в связи с сокращением численности и штатов, с выходом на пенсию).
Ежемесячная надбавка к должностному окладу за интенсивность и высокие результаты работы, надбавка за выслугу лет, выплата за качество выполняемых работ выплачиваются за фактически отработанное время и учитываются при исчислении средней заработной платы работника.
6. Иные выплаты
6.1 Премирование технического персонала производится за выполнение особо важных и сложных заданий, способствующих реализации целей и задач в области местного самоуправления, а также в целях повышения их материальной заинтересованности в качестве выполняемых функций.
    Премии за выполнение особо важных и сложных заданий (далее - премии) выплачиваются работникам в пределах средств, предусмотренных в фонде оплаты труда на эти цели.
Премия отдельному работнику максимальным размером не ограничивается и может устанавливаться в процентах от должностного оклада или в фиксированной сумме (в рублях). При этом должно соблюдаться единообразие в максимальных размерах премий для всех  работников.
Размер премии конкретному работнику определяется в зависимости от результатов его деятельности и оценивается по следующим показателям:
1) личный вклад в успешное выполнение задач, стоящих перед поселением;
2) степень сложности и важности порученных заданий;
3)
оперативность и профессионализм в решении вопросов,
входящих в его компетенцию, при подготовке проектов муниципальных
правовых актов, служебных документов, выполнения поручений;
4)
выполнение должностной инструкции.
Решение о выплате премии, и ее размере принимается Главой Шаховского сельского поселения и  оформляется Распоряжением.
Не подлежат премированию работники за расчетный период в следующих случаях:
1) за совершение дисциплинарного проступка, выразившемся в неисполнении или ненадлежащем исполнении работником по его вине возложенных на него должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором (контрактом) и должностной инструкцией;
 2) увольняемые (уволенные) в расчетном периоде со службы,   по собственному желанию;
3) поступившие на службу и отработавшие менее месяца в расчетном периоде.
6.2.
При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска работникам выплачивается единовременная выплата в размере двух должностных окладов, также материальная помощь в размере 100 процентов от должностного оклада.
Единовременная выплата и материальная помощь к отпуску производится один раз в год. При делении отпуска на части единовременная выплата и материальная помощь выплачиваются в день предоставления первой части отпуска;
При   определении   суммы   единовременной   выплаты   и    материальной помощи в расчет принимается должностной оклад, получаемый работниками на день подписания распоряжения (приказа) об отпуске;
6.3
Работникам выплачивается дополнительная материальная помощь в следующих случаях и размерах:
1) смерти близких родственников (мать, отец, супруг, супруга, дети) - в размере месячного денежного содержания;
2) тяжелого материального положения, в связи с особой нуждаемостью в лечении (по причине несчастного случая или тяжелого заболевания) - в размере месячного денежного содержания;
3) в связи с бракосочетанием, рождением ребенка - в размере месячного денежного содержания;
4) в случае смерти работника членам его семьи или лицу, взявшему на себя обязанности осуществить погребение умершего, - в размере месячного денежного содержания.
Основанием для рассмотрения вопроса о выделении работнику (его семье) дополнительной материальной помощи является его заявление, в случае смерти работника - заявления лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего. Выделение денежных средств производится по распоряжению Главы Шаховского сельского поселения.

6.4
Работникам выплачивается единовременная премия (поощрение) за безупречную и эффективную службу:
1) единовременные премии за безупречную и эффективную службу выплачиваются работникам в случае награждения государственными и правительственными наградами, ведомственными знаками отличия, присвоения почетных званий;
2) при прекращении службы, в связи с выходом на пенсию, работникам выплачивается единовременная премия в размере трех денежных содержаний;
3) в связи с 50, 55, 60, 65-летием со дня рождения выплачивается единовременная премия в размере месячного денежного содержания.
6.5
Работникам, осуществляющим техническое обеспечение муниципальных органов администрации могут выплачивается премии к праздничным датам:  Новый год и Рождество, международный день  8 марта и 23 февраля, к дню местного самоуправления, Дня победы, 5 августа, к дню работника сельского хозяйства, к дню народного единства 4 ноября, по итогам года за плодотворную службу в размере не менее одного должностного оклада, но не более одного денежного содержания.

 Выплата единовременных премий (поощрений), указанных в данном пункте, производится в пределах установленного фонда оплаты труда на основании распоряжения Главы Шаховского сельского поселения.

7. Отпуск

Работникам, осуществляющим техническое обеспечение муниципальных органов администрации предоставляется ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней.
           Работникам администрации, постоянно проживающим и работающим на территории зоны проживания с льготно-экономическим статусом, предоставляется ежегодный единовременный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 7 календарных дней в соответствии с Федеральным Законом  «О социальной защите граждан, подвергшихся  воздействию радиации вследствие катастрофы  на Чернобыльской АЭС»

Статья 8. Увеличение (индексация) должностных окладов технического персонала
Должностные оклады ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом инфляции и изменении МРОТ.

Увеличение (индексация) размеров должностных окладов производится за счет средств бюджета Шаховского сельского поселения.

         При увеличении (индексации) должностных окладов, их суммы подлежат округлению до целого рубля: до 50 копеек в сторону уменьшения, от 50 копеек и выше в сторону увеличения.

Статья 9. Источники финансирования оплаты труда специалиста с должностными обязанностями  по ведению первичного воинского учета, на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.
Оплата труда специалиста производится за счет средств МБТ на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, передаваемые  из бюджета района и средств бюджета Шаховского сельского поселения.

Приложение  1
к Положению об оплате труда работников,

 занимающих должности по  материально-техническому

и организационному  обеспечению

 деятельности  администрации Шаховского сельского поселения

Размеры коэффициентов работников, занимающих должности по
материально-техническому и организационному обеспечению деятельности администрации

Шаховского  сельского поселения

	N и/и
	Наименование должностей
	Коэффициент

	1.
	Главный бухгалтер
	1,3

	2.
	Специалист ВУС
	0,4

	3.
	Уборщик служебных помещений
	0,4